autē in se balbuclat oia metalla quibus admiscetur balbutire facit et aufert ab eis ductibilitatē ut dicit hermes et cū in seipso produciuntur cito scinditur et de facili. Cōuenit autē hoc metallū cum plūbo in hoc quod neutrum contrahit rubiginem: sed potius ex corrupētibus et ex seipsis trahunt squalorē et sorditiē quamdam sed plūbum plusquam stagnum. Cōueniunt etiam in hoc quod neutrum est sonorum multum per seipsum. Et eā primum quidem quod non sunt habentia aliquem humorem calidū aquēū vel valde paucū acutum qui corrumptat terrēū qui est in ipsis et cōuertat in rubiginem. Cā autē rubiginis nō est nisi terrestrē adustū. Causa autē secūdi est mollities et humor quod cum pcutit molle et humidū cecidit in sui empipedū et id nō a tota superficie expellit aerē qui est cā sonozitatitatis sicut in scia de anima ostenditur. Magis tamē stagnū quam plumbū hēt sonozitatitatis et quod hebetē hz sonum: id eā que acute sonant sicut es argentū et aurum: stagnum tēperat et grauat sonos eorum: et id admiscet et in infusione cāpana. Quod autē dicit hermes in alchimicis quod stagnū ppter suā nimiam siccitatem corpora quibus admiscetur frangit et ductilem mām in eis destruit: intelligit eomō quo dictū est ex acuto vapore vel lotura v3 ipm exiccatas hēre terrestres ptes que sūt in ipso quod aliter falsum esset cū videam⁹ ipz esse mollius multis alijs metallis. Dicit autē stagnū solum cito putrescere et plumbum in anere et crescere sub diuo et in terra crescere et pbabile ego iudico: quod cum experimentis cōuenire videtur. Huius igitur causa est que in celo et mundo assignata est: causa enī corruptionis elementoz est quod elementa mouent ad se inuicē: et cum nō fortis est ligatura mixtionis: tunc vnūquodque elementorum euadit ab altero. Jam autē dictum est male esse mixtum stagnum: et id cum igne debilitatur et a loco sue generationis remouetur citius alijs metallis corrumptit. Plūbum autē grossum est valde in suba sua et de roribus et pluuijs bibitis humorē paulatim mineralē facit et ad se cōuertit: et id per diuturnitatem teporis incrementum capit aliquādo. Inuenitur at stagnum duplex. scilicet durius et siccus quod venit de angliā siue britannia et mollius aliq̄ tūlax quod in germanie partibus habūdantius inuenit. Hec igitur de natura stagni a nobis dicta sufficiāt.

Capitulum v. de natura et pplexione argenti.

De argento autē post hoc dicem⁹ eo quod in calore fm aliqd videtur puenire dictis metallis: cū autē nos nō sciamus ppositi nam nisi sciamus ex quibus et quot et qliter cōponitur o3 nos d argētū nā inuestigare. Nos at per andicta iā certificati sumus quod argentū viuū in cōpositione argēti venit quod fm colorem eius colorat et habet accidētia illius quā liquefit: tunc enī nō adheret argenti nec dēscit in superficie vna neq3 oino diffundit ut aq̄ vel oleū vel vinum vel alius liquor. Hec at trīa primū argentovi uo videmus inesse. Si igitur argēto liquefacto ista cōueniūt o3 quod hoc sit gratia argēti viuū quod venit in cōpositione sube ipsius. Cū autē splēdidissimū sit argentū fulgens in albedine et bñ polibile: o3 quod hēat rōnem argēti viuū multū digesti et depurati et p subtilis simz cōmixti: et hoc enī etiā habet quod fetidū sit: nō est tamen fetidū sicut alia metalla de quibus iā habitū est. Sciamus at p ea que ante dicta sunt: quod iā sulphur quod argentū viuū et quodlibet quod ex sua cōplexione est humidū et p ignem liquabile hz tres hūores sicut et viuētia plate et aialia quoz quē vnus crassus et indi-

gestus est et enatās sicut pinguis sicut adeps vel oleum et hic facit res inflamabiles. Alius autē est sicut flegmaticus humectās partes eorum et nō generās vel augens. Tertius est radicalis essentialib⁹ partib⁹ rei imbibitus quod ex ipso partes essentielles eorum pstat et p ipsum augent et nutriunt. Argentū autē inuenimus durū et siccū. Oportet igitur quod ab humorib⁹ duob⁹ bus superfluis sit multū emūdatū et subtilitas tertij facit optimā ipsius cōmixtionē. Cū autē pstat argentū odor fetid⁹ sulphurat⁹ o3 igitur de suba et qlitate hēre sulphuris hz. n. ex calore sulphuris fermentationē et digōnē ad spēz metalli: et de suba quē hz parū pp quod etiā nō colorat ipsum sulphur: sed de virtute et qualitate multū accipit a sulphure quod calore eius psumptū est in eo humidū dupliciter de quo diximus et tertij cū terreo subtili optime est cōmixtū. Calor enī sulphuris et vapor et maxime sulphuris bene mūdatur et sublimari dealbat optime et digerēdo subtiliat et optime et fortissime cōmiscet: quādo etiā a sulphuris suba duo extranei humores artificio et ingenio nature purgati sunt hoc enī artificij omni arte certius et subtilius est: et ideo certissimū tūc hz effectū. Tūc igitur habēs naturā argenti viuū quoniam est metallū ex purgatissimo argēto viuo colore depurati sulphuris ad speciem splēdidā deductū: et ideo necessario albu et fulgēs quod aut sicut dictū est exiccatur sit ostēdit hoc quod tinulū est sonorum valde quod nō esset si esset superflua iectum humiditate. Hec autē digestio dat ei potentiam ad actū quē agit: inuenit enī in effectu frigidū ppter argenti viuū habundantiā que est in ipso: sed propter sui humidū optimā digestionē et sublimationē est quod constitentū speciebus aliquib⁹ vel etiā cōmixtū valet spiritibus et p pue ptra tremorē cordiū. Sed admirabile ē quod supra diximus quod melius in hac specie metalli inuenit molle sub terra sicut spisse pulces cuius pro certo causa est habundantiā argēti viuū quod fuit in locis illis et cū ex humorib⁹ tertius separatus est in cōpositione argenti tūc aliq̄ duo circa ipsum in sorditiē materie remanent et hec albedo mollis glandulosa significans nihil de superfluo indigesto in naturā argēti esse assumptū ppter quod in igne positū statim euaporat in naturale humidū dū mollescat et cōstare incipit humidū quod est de suba argēti positiuz ad aerē infrigidatū eo agulat et est argentū et litargirū illius argēti humidū p omnib⁹ valet litargiris ad elisir albu in alchimicis: quod litargirū hoc est de humore qui dispositionē habet ad argētū et est aliqd ad argētū in potētia: sicut adeps aliqd est alis. Purificat autē argentū in igne cū plūbo et tūc p vstionez exalat plumbū et separat sordes ab argēto sicut diximus superius. Quod autē incorporatū lapidi inuenitur tūc op3 in molendino farinari et cōminui vtrūq3: lapidū v3 subam et argenti: cōminuitis enī partibus et diuisis facilius vnū separat ab altero et suba lapidū tūc nō exurit argētū. S3 et hoc nō est silēdū quod aliqui in theutonia inuentū est multū tenax et siccū sere depuratur et hoc duob⁹ modis hīs tpi⁹ nostris accidit: vno quod dē mō inuētū fuit ut colūna stans sub terra et exicca/ tum et tenax valde et flexibile: alio mō inuētū est extensum p terra sicut corde et fuit eiusdē ptrauis sicut il/ lud quod inuentū fuit p modū colūne. Cā autē figure nō fuit nisi diuersitas loci quod erat ut vas in quo pfecto/ catus vapor in argēti mām puerterbat. Cā autē vis/ colitatis et cremabilitatis ipsius erat quod hz superflūū humidū in magna parte euaporasset: tūc adhuc aliquid

vertitur qui locunditatez guttarum assumunt et si ali
quādo sunt concaua oblonga et quasi ex paruis cō/
posita hoc fit ideo q̄ in collo valis nālis vapor nec
simul conuersus est nec simul congelatus: sed pars
post partē: et ideo scōa addita est prime et aliqui illis
duabus tertia: sicut et fit in gnatione grandinis. Hec
vlt̄ a nobis de auri natura phisice dicta sunt.

Cap. viij. de cōmixtionē ferri.

Andē autē de ferro sermo habēdus ē: hoc
enī ignobilius est ceteris liquabilibus me/
tallis neq̄ est liquabile sicut cera sed poti⁹
liquabile mollificabile. Est autē cōpositio eius ex ar/
gento viuo terrestri pōderoso et luculēto et imūdo
valde: et ex sulphure imundo terrestri cuius virtus
puertit ip̄m argentū viuū in ferri spēm: et iō est sca/
brosoz valde: et rubiginē de facili trahit pp̄ sulphu/
ris adustionē: et fuliginat ea q̄ tāgit et forte terrestris
suba eius sulphuris ē atramentosa et pp̄ hoc lima/
tura eius cōfert nigredinē incausto: et et nō nō pur //
gat ab humore vinctuoso: et iō facilis est adustionis
huius autē signū ē q̄ cū pinguedo aliqua supponit
ei sicut sepū et p̄x apit ip̄z: ita q̄ stagnū sup̄ iusū ei
dē subam eius ingredit̄ post cuius igressum ita fran/
gibile efficit q̄ postea fabricari non potest. Adustio
autē terrestris sube ipsius pbatur p̄ multa scōziā que
ab ip̄so sepatur: et maxime p̄ hoc qd̄ frequenter vt
grana quedā nigra in terra inuenit. Scōm hoc igit
p̄z quare nō liquat vt alia: sed mollificat tm̄: huius
enī cā est terrestritas ipsius: et ideo eleganter dicit
Hermes tarde liquefactiois cām in ferro efficit ni //
mia terrestritas priūm eius phibens fluxū eius: s̄z
tm̄ in magno igne p̄cipue sabulo et sulphure asplum
distillat et depurat. Propter duriciā et ei sit q̄ ex ip̄
so fiūt iūstrumēta sicut mallei et icudes: vñ cetera p̄/
ducunt metalla: sicitas autē eius facit ad fortitudi/
nem acutoz anguloz in ip̄so: pp̄ qd̄ sit icisium et
p̄foratiū eoz que incidi debēt et p̄forari. Dicit etiā
Hermes de ip̄so q̄ argentū viuū multū dealbās ip̄/
sum sere ad similitudinē argēti ingredit̄ in subam ip̄/
tus cū sulphuris et tartari hoc ē lapid̄ viuū decoctio
ne. Sulphur. n. pp̄ vim adurentē que ē in eo et ima/
turitatē argentū viuū vocat ab hermete puigil et iū/
diatoz oium metalloz. Argentū tm̄ viuū non p̄ma/
net in ip̄so diu in igne sed fugit ab ip̄so sicut ex cete/
ris metallis quibus de facili cōmiscet pp̄ naturalem
quā cū eis habet cōformitatē: nisi per ingenium ma/
gnū sigat et retineatur: et propter hmōi sugacez hu/
miditatē quā habet vocat ip̄m Hermes seruuz fugi
tiuū. Cū igit fm̄ dicta siccū sit et adustū h̄z opationē
q̄ p̄fert spleni et stomacho debilitatis ex mollifica/
tione: et iō p̄cipit talib⁹ vt bibant vinū et aquā in qui/
bus extinctū sit ferrū candēs. Calibs autē nō ē alia
spēs metalli q̄ ferrū: sed ē subtilior et aquosior pars
ferri ex ferro per distillationē extracta. et iō durior ē
et cōpactior: pp̄ v̄z ignis et pp̄ priū subtilitatē q̄ du/
riores efficiunt qm̄ v̄zunt. Est at̄ albi⁹ pp̄ maloz a
reterrestreitate separationē: et cū nimis idurat tūc sc̄dit
et pcussuz cōtinuit pp̄ nimis sui desiccationē. Est at̄
diuersitas aq̄ in desiccādo plus et min⁹: et iō sabul q̄/
rūt spāliter aquā in q̄ extinguit ferz ex q̄bus faciunt
gladios. Cū. n. cādet et in aquā mittit iduratur eo q̄
calidū frigiditatē aque sugiēs ad iteriora ferri cōbu
rit in ip̄so māle humidū et hmōi p̄sumptioe magis et
magis idurat. Tantū igit dictū sit de ferro et de ce/
teris metallis in spālī et in cōi.

Incipit liber quintus de medijs mineralibus et d
omnibus que conueniunt medijs.

Uperest in hoc quinto
mineraliuz inuestigare
naturas eoz q̄ media
iter naturas lapiduz et
metalloz eē vident: s̄z
enī Auicē. in quoz diu
dat corpa mineralia in
lapides liquabilia sul/
phura et sales. Tñ vi/
det nobis sulphur plus
eē mineraliū p̄ se q̄ ar/
gentū viuū: cedit. n. in materie p̄te et vñ in alterum.

Loquentes igit de medijs dicamus primo in cōi de
mediorū naturis et postea sub cōpendio tangemus
aliqua eoz in spālī: et in hoc cōplebimus nostrā in
isto libro intētionē. Dē igit qd̄ in aliquo p̄cipiat pas/
sionē lapidū et in aliquo p̄cipiat passionem metalli
dicimus esse mediū: est. n. pp̄ietas lapidis nō lique
fieri: et pp̄ietas metalli quā h̄z ex mā est liquefieri
calido sicco: et iō lapides sūt in genere aridoz et ter
re: metalla autē sunt in gñe humidoz et aque. Me
dia igit sunt que scōm aliqd̄ sunt terre et scōm aliqd̄
aque: et quedā quidē hoz que sunt iteriora terre illa
p̄stant calido et sicco: quedā autē viciniora aq̄ et ab il
lis distillat aqua p̄ calidū siccū sicut est gēma. Ad
huc at̄ et media sunt quecūq̄ liquefciūt calido sicco:
sed postea ad frigus et ad ignē incipiunt p̄stare eli
xata: nō. n. liquefcerēt nisi eēnt fm̄ aliquid aquea: ne
q̄ p̄starent per elixationē nisi fm̄ aliquid essent ter/
rea sicut colligit ex doctrina methē. Amplius at̄
media sunt quecūq̄ ex amboz substantijs cōponunt
s̄z nō liquefciunt ad siccū calidū: si. n. media sunt oēs
scōzie que a mineris cū lapidositas p̄tibus resoluunt:
et sic media ē oīs marchasita: que quidē nō liquefciit
in igne sicut lapis sed tm̄ ip̄e color et pōdus nām in
ea idicat esse metalinā. Amplius at̄ quecūq̄ cō/
minutiua sunt in sba et sunt aque eoz multū p̄soli //
datiue et restrictiue quādā medioz hnt nām sicut ē
alumen oē. Dē et atramentoz genus mediū esse vi
det: eo q̄ aliquid lapidosum in substantijs eoz iue/
nit. Causa autē istoz medioz est p̄mixtio vaporū
biliter facta māe lapidis et metalloz vel materie li/
quabiliū: p̄miscet. n. cum multo sulphure et humoz
hns aliqd̄ de nā argēti viuū ex talr p̄mixtis humoz //
bus et vaporib⁹ et ceteris materijs puenit qdā me //
dia iter vtraz p̄duci a nā. Sapiēs enī et diligens
nā que oī materie cōplet aptitudinē ab extremo ad
extremū nō transit vt dicit Ari. nisi cōpleat oē medi
um: fecit ergo multa media iter lapides nō liquabi
les et metalla liquabilia vt in oibus exhibeat pueni
entia et desiderii boni qd̄ h̄z vñ qd̄ qd̄ est p̄ oēm
modū materie possibile vt cōpleat. Medioz at̄ nā
summe notādū ad trāsmutationē metalloz: q̄ in eis
p̄sistit plurima scia eoz que vnuz in aliud p̄uere
nitunt: media. n. sunt quasi mālia: et iam superi⁹ ostē
dimus q̄ ille qui pueniēter intendit metallū ad me //
tallū p̄uere: ōz q̄ primo oeducat ip̄m ad nām p̄i
mā: hoc ē generi metallico p̄ximā. Tūc. n. aptitudi
nē suā iuuat a virtutib⁹ disponētiū facile nām et acci
pit verā spēm metalli qd̄ intendit: phice et rōnes que
in phico auditu dēterminatē sūt ondunt q̄ nō ē mor⁹
de extremo